88 T. PETRONII ARBITRI

*Jam plena Phœbe candidum extulerat jubar,
Minora ducens astra rianti face,
Cum inter sepultos Priamidas nocte & mero
Danai relaxant clostra, & effundunt viros.*

*Tentant in armis se duces, ceu uti solet
Duro remissus Thessali quadrupes jugo
Cervicem, & altas quatere ad excusum jubar.
Gladios retractant, commovent orbes manu,
Bellumque sumunt. Hic graves alius mero
Obtruncat, & continuat in noctem ultimam
Somnos : ab aris alius accendit faces,
Contraque Troas invocat Trojæ sacra.*

Ex his, qui in porticibus spatiabantur, lapides in Eunolpum recitantem miserunt. At ille, qui plausum ingenii sui noverat, operuit caput, extraque templum profugit. Timui ego, ne me Poëtam vocarent. Itaque subsecutus fugientem ad litus perveni: &c, ut primùm extra teli conjectum licuit confistere, Rogo, inquam, quid tibi vis cum isto morbo? Minus quam duabus horis mecum moraris, & saepius Poëticè, quam humanè locutus es. Itaque non miror, si te populus lapidibus prosequitur. Ego quoque sinum meum faxis onerabo, ut quotiescumque cœperis à te exire, sanguinem tibi è capite mittam.

Movit ille vultum, &c, O mi, inquit, adolescens, non hodie primum auspicatus sum: imò quoties theatrum, ut recitem aliquid, intravi, hac me adventitia excipere frequentia solet. Cæterum, ne & tecum quoque habeam rixandum toto die, me ab hoc cibo abstinebo. Imò, inquam ego, si ejuras hodiernam bilem, una coenabimus: simulque mando ædicularum custodi cœnulæ officium, & continuò in balneum ivimus; ubi video Gitona cum linteis & strigilibus parieti applicitum, tristem confusumque:

Scires

Scires non libenter servire. Itaque, ut experimentum oculorum caperem, convertit ille solutum gaudio vultum, &, Miserere, inquit, frater, ubi arma non sunt, liberè loquor. Eripe me latroni cruento, & qualibet fævitia poenitentiam judicis tui puni. Satis magnum erit misero solatum, tua voluntate cecidisse.

Supprimere ego querelam jubeo, ne quis consilia deprehenderet: reliquoque Eumolpo (nam in balneo carmen recitabat) per tenebrosum & sordidum egressum extraho Gitona, raptimque in hospitium meum pervolo. Praeclusis deinde foribus, invado pectus amplexibus, & perfusum os lacrymis vultu meo contero. Diu vocem neuter invenit: nam puer etiam singultibus crebris amabile pectus quassaverat. O facinus, inquam, indignum! Quod amo te quamvis relictus; & in hoc pectora, cum vulnus ingens fuerit, cicatrix non est. Quid dicas peregrini amoris concessio? Dignus hac injuria fui?

Postquam se amari sensit, supercilium altius sustulit. Sed, inquam ego, nec amoris arbitrium ad alium judicem tuli; sed nihil jam queror; nihil jam memini, si bona fide poenitentiam emendas.

Hæc cum inter gemitus lacrymasque fudissem, detergit ille pallio vultum, &, Quæso, inquit, Encolpi, fidem memoriae tuæ appello: Ego te reliqui, an tu prodiisti? Evidem fateor, & præ me fero, cum duos armatos videarem, ad fortiorum confugi.

Exosculatus pectus sapientiâ plenum, injeci cervicibus manus: & ut facile intelligeret, rediisse me in gratiam, & optima fide reviviscerem amicitiam toto pectora astrinxii.

Et jam plena nox erat, mulierque cœnæ mandata curaverat, cum Eumolpus ostium pulsat. Interogo ego, Quot estis? obiterque per

rimam foris speculari diligentissime cœpi, num Ascyltos unà venisset. Demum, ut solum hospitem vidi, momento recepi. Ille se ut in grabatum rejecit, viditque Gitona in conspectu ministrantem, movit caput, &, Laudo, inquit, Garymedem : oportet hodie bene fit.

Non delectavit me tam curiosum principium, timuique ne in contubernium recepisssem Ascylti parem. Instat Eumolpus, & cum puer illi potionem dedisset ; Malo te, inquit, quam balneum totum : siccatoque avide poculo, negat sibi unquam aridius fuisse : Nam & dum labor, ait, penè vapulavi, quia conatus sum circa solium sedentibus carmen recitare : & postquam de balneo tanquam de theatro ejectus sum, circuire omnes angulos cœpi, & clara voce Encolpion clamitare. Ex altera parte juvenis nudus, qui vestimenta perdidera, non minore clamoris indignatione Gitona flagitabat. Et me quidem pueri, tanquam insanum, imitatione petulantissima deriserunt : illum autem frequentia ingens circumvenit cum plausu & admiratione timidissima. Habebat enim inguinum pondus tam grande, ut ipsum hominem laciniā fascini crederes. O juvenem laboriosum ! puto illum pridie incipere, postero die finire. Itaque statim invenit auxilium, nescio quis enim Eques Romanus, ut aiebant, infamis, sua veste eitantem circumdedidit, ac domum abduxit: credo, ut tam magna fortuna solus uteatur. At ego ne mea quidem vestimenta ab Officio recepisssem, nisi Notorem dedisset. Tanto magis expedit inguina quam ingenia fricare.

Hæc Eumolpo dicente, mutabam ego frequentissime vultum: injuriis scilicet, inimici nostrī hilaris, commodis tristis. Utcumque tamen, tanquam non agnoscerem fabulam, tacui, & cœnæ ordinem explicui.

Vix

*Vix dum finieram cum cœnula allata est : cibus
scilicet plebejus, sed succosus, & nutritivus, quem
Eumolpus, doctor famelicus, devoravit. Satur
vero Philosophos de negotio ejicere caput, & multa
jactare in illos, qui vulgo nota contemnunt, ra-
raque solum plurimi faciunt. Corruptæ menti,
inquit, vile est quod licet, & animus errore
lentus injurias diligit.*

*Nolo, quod cupio, statim tenere,
Nec victoria mi placet parata.
Ales Phasiacis petita Colchis,
Atque Afræ volucres placent palato,
Quod non sunt faciles : at albus anser,
Et pictis anas enovata pennis,
Plebejum sapit. Ultimis ab oris
Attractus Scarus, atque arata Syrtis
Si quid naufragio dedit, probatur.
Mullus jam gravis est. Amica vincit
Uxorem. Rosa cinnamum veretur.
Quidquid queritur, optimum videtur.*

Hoc est, inquam, quod promiseras, ne quem
hodie versum faceres ? Per fidem, saltem nobis
parce, qui te nunquam lapidavimus. Nam si
aliquis ex his, qui in eodem synœcio potant,
nomen Poëtæ olfecerit, totam concitabit vici-
niā, & nos omnes sub eadem causa obrueret.
Miserere, & aut pinacothecam, aut balneum
cogita. Sic me loquentem objurgavit Giton
mitissimus puer, & negavit recte facere, quod
seniori conviciarer : simulque oblitus officii,
mensam, quam humanitate posuisse, contu-
meliā tollerem, multaque alia moderationis
verecundiæque verba, quæ formam ejus egre-
giè decebant.

O felicem, inquit *Eumolpus*, matrem tuam,
quæ te talem peperit ! Macte virtute esto. Ra-
tam facit mistram cum sapientiâ forma. Ita-
que,

que, ne putas te tot verba perdidisse, amato-rem invenisti. Ego laudes tuas carminibus im-plebo. Ego paedagogus, & custos, etiam quò non jusseris, sequar: nec injuriam Encolpius accipit, alium amat.

Profuit etiam Eumolpo miles ille, qui mihi abstulit gladium, alioquin quem animum ad-versus Ascylton sumpferam, eum in Eumolpi sanguinem exercuisse. Nec fecellit hoc Gitona. Itaque extra cellam processit, tanquam aquam peteret, iramque meam prudenti absen-tia extinxit. Paululum ergo intepescente fævi-tia, Eumolpe, inquam, jam malo vel carmini-bus loquaris, quam ejusmodi tibi vota propo-nas: & ego iracundus sum, & tu libidinosus; vide quām non conveniat his moribus. Puta igitur me furiosum esse: cede insaniæ, id est, oculis foras exi.

Confusus hac denunciatione Eumolpus, non quæsiiit iracundiæ causam, sed continuo limen egressus, obduxit repente ostium cellæ, meque nihil tale expectantem inclusit, exemitque raptim clavem, & ad Gitona investigandum cucurrit.

Inclusus ego suspendio vitam finire constitui: & jam semicinctio stantem ad parietem spon-dam vinxeram, cervicesque nodo condebam, cùm reseratis foribus intrat Eumolpus cum Gi-tone, meque à fatali jana meta revocavit ad lu-cem, Giton præcipue ex dolore in rabiem ef-feratus, tollit clamorem, megue utraque manu impulsu[m] præcipitat super lectum. Erras, in-quit, Encolpi, si putas contingere posse, ut ante me moriaris. Prior cœpi, in Ascylti hos-pitio gladium quælivi. Ego, si te non invenissem, peritvirus per præcipitia fui: & ut scias, non longe esse querentibus mortem specta invi-cem, quod me spectare voluisti.

Hæc locutus, mercenario Eumolpi novacu-lam

Jam rapit, & semel iterumque cervice percussa,
ante pedes collabitur nostros. Exclamo ego at-
tonitus, secutusque labentem, eodem ferramen-
to ad mortem viam quæro. Sed neque Giton
ulla erat suspicione vulneris læsus, neque ego
ullum sentiebam dolorem. Rudis enim nova-
cula, & in hoc retusa, ut pueris discentibus au-
daciā tonsoris daret, instruxerat thecam.
Ideoque nec mercenarius ad raptum ferramen-
tum expaverat, nec Eumolpus interpellaverat
mortem mimicam.

Dum hæc fabula inter amantes luditur, Di-
versitor cum *altera* parte coenulæ intervenit,
contemplatusque foedissimam jacentium voluta-
tionem, Rogo, inquit, ebrii estis, an fugitivi,
an utrumque ? quis autem grabatum illum e-
rexit ? aut quid sibi vult tam furtiva molitio ?
Vos, me-Hercules, ne m̄ereudem cellæ daretis,
fugere nocte in publicum voluistis ; sed non
impune. Jam enim faxo sciatis non viduæ hanc
insulam esse, sed M. Manicii.

Exclamat Eumolpus, Etiam minaris ? simu-
que os hominis palma excussissima pulsat. Ille
tot hospitum potionibus liberum urceolum
fictilem in Eumolpi caput jaculatus est, solvit-
que clamantis frontem, & de cella se proripuit:
Eumolpus contumeliae impatiens rapit ligneum
candelabrum, sequitur abeuntem, & creberri-
mis iectibus supercilium suum vindicat. Fit con-
cursus familiæ, hospitumque ebriorum frequen-
tia. Ego autem nactus occasionem vindictæ,
Eumolpum excludo, redditaque scordalo vice,
sine æmulo scilicet, & cella utor, & nocte.

Interim coctores, insulariique mulcant ex-
clusum : & aliis veru extis stridentibus plenum
in oculos ejus intentat: aliis, furca de carnario
raptæ, statum præliantis componit ? anus præ-
cipue lippa, fordidissimo linteo præcincta, fo-
leis

94 T. PETRONII ARBITRI

leis ligneis imparibus imposita, canem ingentis magnitudinis catena trahit, instigatque in Eumolpum. Sed ille candelabro se ab omni periculo vindicabat.

Videbamus nos omnia per foramen valvæ, quod paulò ante ansa ostii disrupta laxaverat, favebamque ego vapulanti. Giton autem non oblitus misericordiæ suæ, referandum ostium, succurrentumque periclitanti censebat. Ego, durante adhuc iracundia, non continui manum, sed caput miserantis stricto acutoque articulo percusi. Et ille flens quidem consedit in lecto : ego autem alternos opponebam foramini oculos, injuriæque Eumolpi advocationem commodabam, & veluti quodam cibo me replebam : cum Procurator insulæ Bargates à coena excitatus, à duobus lectoriis in medium rixam perfertur : nam erat etiam pedibus æger. Is, ut rabiofa barbaraque voce in ebrios fugitivosque diu peroravit, respiciens ad Eumolpum, O Poëtarum, inquit, disertissime, tu eras ? & non discedunt ocios nequissimi servi, manusque continent à rixa ? Tum ad aures Eumolpi accedens : Contubernialis mea, inquit submissius, mihi fastum facit : ita, si me amas, maledic illam veribus, ut habeat pudorem.

Dum Eumolpus cum Bargate in secreto loquitur, intrat stabulum præco cum servo publico, aliaque sane *non* modicâ frequentia, faciemque fumosam magis quam lucidam quasfans, hæc proclamavit :

**PUER IN BALNEO PAULO ANTE ABER-
RAVIT, ANNORUM CIRCA XVIII.
CRISPUS, MOLLIS, FORMOSUS, NOMINE
GITON.**

**SI QUIS EUM REDDERE, AUT COMMON-
STRARE VOLUERIT ACCIPIET
NUMMOS MILLE.**

Nec

Nec longè à præcone Ascylos stabat amictus discoloria veste, atque in lance argentea indicium, & fidem præferebat.

Imperavi Gitoni, ut raptim grabatum subiret ; annesteretque pedes & manus institis, quibus sponda culcitam ferebat : ac, sicut olim Ulyxes *utero arietis* adhæsisset, extensus infra grabatum scrutantium eluderet manus.

Non est moratus Giton imperium, momentoque temporis inseruit *vinculis* manus, & Ulyxem astu simillimo vicit. Ego, ne suspicione relinquerem locum, lectulum vestimentis implevi, uniusque hominis vestigium ad corporis mei mensuram figuravi.

Interim Ascylos, ut pererravit omnes cum Viatore cellas, venit ad meam : & hoc quidem pleniorum spem concepit, quò diligentius oppessulatas invenit fores. Publicus verò servus, insertans commissuris secures, claustrorum firmitatem laxavit.

Ego ad genua Ascylii procubui, & per memoriam amicitiæ, pérque societatem miseria rum, petii ut saltem ostenderet fratrem ; imò, ut fidem haberent fictæ preces, scio te, inquam, Ascyte, ad occidendum me venisse : quò enim secures attulisti ? Itaque satia iracundiam tuam : præbeo ecce cervicem, funde sanguinem, quem sub prætextu quæstionis petiisti.

Amolitur Ascylos invidiam ; &, Se verò nihil aliud quām fugitivum suum dixit querere ; mortem nec hominis concupisse, nec supplicis ; utique ejus, quem post fatalem rixam habuit carissimum.

At non servus publicus tam languide agit, sed raptam Cauponi arundinem subter lectum mitit, omniaque etiam foramina parietum scrutatur. Subducebat Giton ab ictu corpus, & reducto timidissime spiritu ipsos cimices ore tangebat.

Illis

*Illi*s autem *vix egressis*, Eumolpus, quia *ef-*
fractum ostium cellæ neminem poterat exclu-
dere, irrumpt perturbatus, &c, Mille, inquit,
nummos inveni: jam enim persequar abeun-
tem Præconem, &c, in potestate sua esse Gito-
*nem, meritissima *proditione* monstrabo.*

Genua ego perseverantis amplector, ne morientes velle occidere: &c, Merito, inquam, excandesceres, si posses *te* proditum ostendere. Nunc inter turbam puer fugit, nec quò abierit, suspicari possum. Per fidem, Eumolpe, reduc puerum, & vel Ascylo redde.

Dum hæc ego jam credenti persuadeo, Giton, collectione spiritus plenus, ter continuò ita sternutavit, ut grabatum concuteret. Ad quem motum Eumolpus conversus, salvere Gitona jubet. Remota etiam culcita videt Ulyxem, cui vel esuriens Cyclops potuisset parcere. Mox conversus ad me, Quid est, inquit, Latro? Ne deprehensus quidem ausus es mihi verum dicere? Imò, ni Deus quidam humanarum rerum arbiter pendenti puero excusissèt indicium, elusus circa popinas errarem. At Giton longe blandior, quam ego, primùm araneis oleo mandentibus vulnus, quod in supercilium factum erat, coarctavit; mox palliolo suo laceratam mutavit vestem, amplexusque Jain mitigatum, osculis tanquam fomentis aggressus est: &, In tua, inquit, pater carissime, in tua sumus custodia. Si Gitona tuum amas, incipe velle servare. Utinam me solum inimicus ignis hauriret! utinam hibernum invaderet mare! Ego enim omnium scelerum materia: ego cauia sum. Si perirem, conveniret inimicis.

Eumolpus, tum Encolpii, tum Gitonis, commotus ærumnis, & præcipue blanditarum Gitonis non immemor; Stultissimi, inquit, certè estis vos, qui virtute prædicti felices esse potestis, vitam ta-
men,

men ærumnosam degitis, & singulis diebus vos ultrò novis torquetis cruciatibus; Ego sic semper & ubique vixi, ut ultimam quamque lucem, tanquam non reddituram, consumerem: *id est*, in tranquillitate: si me vultis imitari, sollicitudines animis mittite. Ascylos hic vos insectatur: fugite illum, & me profecturum in regiones extra-neas sequimini. In navigio vector proxima forsan nocte proficiscar: ibi plane notus sum, & gratiouse accipiemur.

Prudens utileque hoc consilium mihi visum est, quia Ascyli vexationibus me vindicabat, vitamque pollicebatur feliciorem. Eumolpi vittus hu-manitate, nuper illi injuriam fecisse maxime do-lui; meæque emulationis, tot malorum cause, paenitentiam agere cœpi.

Profulis ego lacrymis rogo, quæsoque, ut mecum quoque redeat in gratiam: neque enim in amautium esse potestate furiosam æmulatio-nem: daturum tamen operam, ne aut dicam, aut faciam amplius, quo possit offendere. Tar-tùm omnem scabitudinem animo, tanquam bo-narum artium magister, deleret sine cicatrice. Incultis asperisque regonibus diutius nives hæ-rent, ast ubi ea aratro *domita* tellus nitet, dum loqueris, *levi* pruinâ *dilabuntur*. Similiter in pectoribus ira considit: feras quidem mentes obsidet, eruditas prælabitur.

Ut scias, inquit Eumolpus, verum esse quod dicis, ecce etiam osculo iram finio. Itaque, quod bene eveniat, expedite sarcinulas, & vel sequimini me, vel li mavultis, ducite.

Adhuc loquebatur, cum crepuit ostium im-pulsum, stetitque in limine *barba horrendus* nauta. Et, Moraris, inquit, Eumolpe, tan-quam prope diem ignores.

Haud mora, omnes consurgimus, & Eumol-pus quidem mercenarium suum, jam olim dor-

98 T. PÉTRONII ARBITRI

mientem, exire cum sarcinis jubet. Ego cum Gitone quidquid erat, in *alutam* compono, & adoratis Sideribus intro navigium.

In puppis constrato locum somotum elegimus, & nondum ortâ die Eumolpus dormitabat. Ego vero Gitonque, ne quidem minimum somni haurire potuimus. Anxius perpendebam me in societatem recepisse Eumolpum Ascylto formidabiliorum æmulum, & illud valde me torquebat. Ratione verò dolorem vincente, Molestem, inquam, quod puer hospiti placet. Quid autem, non commune est, quod natura optimum fecit? Sol omnibus lucet. Luna innumerabilibus comitata sideribus, etiam feras dicit ad pabulum. Quid aquis dici formosius potest? in publicotamen manant. Solus ergo Amor furtum potius, quam præmium, erit? Imò verò nolo habere bona, nisi quibus populus inviderit. Vietus, & senex non erit gravis: etiam cum voluerit aliquid sumere, opus anhelitu perdet.

Hoc ut infra fiduciam posui, fraudavique animum dissidentem, cœpi somnum obruto tuniculâ capite mentiri. Sed repente quasi destruente Fortuna constantiam meam, ejusmodi vox super constratum puppis congemuit: Ergo me derisit? At hæc quidem virilis, & penè auribus meis familiaris animum palpitantem percussit. Cæterum eadem indignatione mulier lacinata ulterius excanduit: &, Si quis Deis manibus meis, inquit, Gitona imponeret, quam bene exulem exciperem.

Uterque nostrum tam inexpectato ictus sono amiserat sanguinem. Ego præcipue, quasi somnio quodam turbulentio circumambiætus diu vocem collegi, tremulisque manibus Eumolpi, jam in soporem labentis, laciniam duxi; &, Per fidem, inquam, Pater, cuius hæc navis est, aut quos vehat, dicere potes? Inquietatus ille moleste

moleste tulit; &c, hoc erat, inquit, quod placuerat tibi, ut super constratum navis, occuparemus secretissimum locum, ne nos patereris requiescere. Quid porro ad rem pertinet, si dixerim, Lycam Tarentinum esse dominum hujusce navigii, qui Tryphænam exulēm Tarentum ferat?

Intremui post hoc fulmen attonitus, jugulaque detecto, Aliquando, inquam, totum me Fortuna vicisti. Nam Giton quidem super meum pectus positus, penè animam egit; deinde ut effusus sudor utriusque spiritum revocavit, comprehendendi Eumolpi genua, Miserere, inquam, morientium, id est, pro confortio studiorum commoda manum. Mors venit, quæ nisi per te licet, potest esse pro munere.

Inundatus hac Eumolpus invidia, jurat per Deos Deasque, se, neque scire quid acciderit; nec ullum dolum malum consilio adhibuisse, sed mente simplicissima, & vera fide in navigium comites induxisse, quo ipse jam pridem fuerit usurus. Quæ autem hic insidiæ sunt? inquit, aut quis nobiscum Hannibal navigat? Lycas Tarentinus, homo verecundissimus, & non tantum hujus navigii dominus, quod regit, sed fundorum etiam aliquot, & familiæ negotiantis, onus deferendum ad mercatum conduxit. Hic est Cyclops ille, & Arehipirata, cui vecturam debemus: & præter hunc Tryphæna omnium feminarum formosissima; quæ voluptatis causæ huc atque illuc vectatur.

Hi sunt, inquit Giton, quos fugimus: simulque raptim causas, odiorum, & instans periculum trepidanti Eumolpo exponit.

Confusus ille, & consilii egens, jubet quemque suam sententiam proponere: &c, Fingite, inquit, nos antrum Cyclopis intrâsse. Quæ-

K 2 rendum

200 T. PETRONII ARBITRI

rendum est aliquod effugium; nisi naufragium ponimus, & omni nos periculo liberamus.

Imò, inquit Giton, persuade Gubernatori, ut in aliquem portum navem deducat, non sine præmio scilicet; & affirma ei, impatientem maris fratrem tuum in ultimis esse. Poteris hanc simulationem & lacrymis, & vultus confusione obumbrare, ut misericordia permotus Gubernator indulgeat tibi.

Negavit hoc Eumolpus fieri posse; quia magna navigia portibus se gravatim insinuant, nec tam cito fratrem defecisse, verisimile erit. Accedit his, quod forsitan Lycas officii causā visere languentem desiderabit. *Vides*, quād valde nobis expediatur, ulti dominum ad fugientes accedere. Sed finge, navem ab ingenti posse eurus deflebit, & Lycam non utique circumiturum ægrorum cubilia: quomodo possimus egredi nave, ut non conspiciamur à eum? Opertis capitibus, an nudis? Opertis, & quis non dare manum languentibus volet? Nudis: Et quid erit aliud, quād se ipsos proscriptibere.

Quin potius, inquam ego, ad temeritatem confugimus, & per funem lapi descendimus in scapham, præcisoque vinculo, reliqua Fortunæ committimus? Nec ego in hoc periculum Eumolpum arcessio. Quid enim attinet, innocentem alieno periculo imponere? Contentus sum, si nos descendentes adjuverit casus.

Non imprudens consilium, inquit Eumolpus, si aditum haberet. Quis enim non euntes notabit? Utique Gubernator, qui pervigil nocte fiderum quoque motus custodit. Et utcumque imponi vel non dormienti posset, si per aliam partem navis fuga quæreretur: nunc per puppim, per ipsa gubernacula dilabendum eit, à quorum regione funis descendit, qui scaphæ custodiā tenet. Præterea illud miror, Encol-

pi, tibi non succurrisse, unum nautam stationis perpetuae interdiu noctuque jacere in scapha, nec posse inde custodem, nisi aut cæde expelli, aut præcipitari viribus. Quod an fieri possit, interrogate audaciam vestram. Nam quod ad meum quidem comitatum attinet, nullum recuso periculum, quod salutis spem ostendit. Nam sine causa quidem spiritum tanquam rem vacuam impendere, nec vos quidem existimovelle. Videte numquid hoc placeat. Ego vos in duas jam pelles conjiciam, vincosque loris inter vestimenta pro sarcinis habebo, apertis scilicet aliquatenus labris, quibus & spiritum recipere possitis, & cibum. Conclamabo deinde nocte servos poenam graviorem timentes præcipitasse in mare: deinde cum ventum fuerit in portum, sine ulla suspicione, pro sarcinis vos efferram.

Ita verò, inquam ego, tanquam solidos alligaturus, quibus non soleat venter injuriam facere; an tanquam eos, qui sternutare non soleamus, nec stertere? an quia hoc genus furti semel mihi feliciter cessit? Sed finge una die vincos posse durare: quid ergo si diutius, aut tranquillitas nos tenuerit, aut adversa tempestas, quid facturi sumus? Vester quoque diutius vinetas ruga consumit, & cartæ alligatae mutant figuram. Juvenes adhuc laboris expertes, statuarum ritu patiemur pannos & vineula? Adhuc aliud aliquod iter salutisquærendum est. Inspicite quod ego inveni. Eumolpus tanquam literarum studiosus utique atramentum habet. Hoē ergo remedio mutemus *colorem* à capillis usque ad ungues? Ita, tanquam servi Æthiopes, & præto illi erimus sine tormento: umbras inuria hilares, & permuto colore imponemus inimicis.

Quin tu, inquit Giton; & circumcide nos, ut
Judæi videamur: & pertunde aures, ut imite-
mur Arabes, & increta facies, ut suos Gallia-
eives putet: tanquam hic solus color figuram
possit pervertere, & non multa una oportet con-
fidentiant, & non natione mendacium constet.
Pura infectam medicamine faciem diutius du-
nare posse: finge nec aquæ asperginent imposi-
turam aliquam corpori maculam, nec vestem
atramento adhesuram, quod frequenter etiam
non accersito ferrumine infigitur: age, num-
quid & labra possimus tumore teterrimo im-
plere? numquid & crines calamistro conver-
tere? numquid & frontes cicatricibus scindere?
numquid & crura in orbem pandere? numquid
& talos ad terram dederere? numquid barbani
peregrina ratione figurare? Color arte com-
positus inquinat corpus, non mutat. Audire
quid dementi succurrerit.. Præligemus vestibus
capita, & nos in profundum mergamus.

Nec istud Dū hominesque patientur, Eumol-
pus exclamat, ut vos tam turpi exitu vitam fi-
niatis.. Imò potius facite quod jubeo: Merce-
narius meus, ut ex novacula comperistis, ton-
sor est: hic continuò radat utriusque non solum
capita, sed etiam surplicia. Sequar ego, fron-
tes notans inscriptione solerti, ut videainini litig-
mate esse pauci.. Ita eadem literæ, & suspici-
onem declinabunt querentium, & vultus um-
bra supplicii teget.

Placuit, & non est dilata fallacia: sed ad
latus navigii furtim processimus, capitaque
cum superciliis denudanda tonsori præbuimus.
Implevit Eumolpus frontes utriusque ingentibus:
Iceris, & notum fugitivorum epigramma per
totam faciem liberali manu dixit. Unus forte
ex vectoribus, qui adclinatus lateri navis exo-
uerabat stomachum naufragi gravem, notavit
libr.

fibi ad Lunam tonsorem intempestivo inhærentem ministerio, exsecratusque omen, quod imitaretur naufragorum ultimum votum, in cubile rejectus est. Nos dissimulatā nauseantis devotione, ad ordinem tristitiae redimus, silentioque composito, reliquas noctis horas male soporati consumplimus.

Postero die statim atque Eumolpus è lecto Tryphènam consurrexisse intellexit, dietam Lycæ intravit; ubi postquam locutum est de felicissimâ navigatione quam cali serenitas augurabat, Lycæ respiciens ad Tryphènam; Videbatur, inquit, mihi secundum quietem, Priapus dicere, Encolpion quem queris, saito à me in navem tuam esse perductum;

Exhorruit Tryphènus: &c, Putes, inquit, una nos dormiisse: nam & mihi simulachrum Nepturni, quod Bajis ter itylo notaveram, videbatur dicere, in navi Lycæ Gitona invenies.

Hinc scies, inquit Eumolpus, Epicurum hominem esse divinum, qui ejusmodi ludibria faciliissimâ ratione condemnat.

*S*timus qua mentes ludunt volitantibus umbris,
Non delubra Deum, nec ab æthere numina mit-
tunt;
Sed sibi quisque facit. Nam cum prostrata sa-
pore:

*Urget membra quies, & mens sine pondere ludit:
Quidquid luce fuit, tenebris agit. Oppida bella:
Qui quatit, & flammis miserandas sævit in-
urbes;*

*Tela videt, versaque acies, & funeral Regum.
Atque exundantes perfuso sanguine campos.*

*Qui causas orare solent; legesque forumque
Et pavido cernunt inclusum corde tribunal.*

*Condit avarus opes, defossumque insuerit aurum
venatio*

*Venator saltus canibus quatit. Eripit undis,
Aut premit eversam periturus navita puppim.
Scribit amatori meretrix. Dat adultera munus:
Et canis in somnis leporis vestigia latrat.
In noctis spatio miserorum vulnera durant.*

Cæterum Lycas, ut Tryphænæ somnium expiavit, Quis, inquit, prohibet navigium scrutari, ne videamur divinæ mentis opera damnare?

Is, qui nocte miserorum furtum deprehenderat, Æsius nomine, subito proclamat, Ergo illi, qui sunt, qui nocte ad Lunam radebantur? pessimo, medius-Fidius, exemplo. Audio enim non licere cuiquam mortalium in nave neque ungues, neque capillos deponere, nisi cùm pelago ventus irascitur.

Excanduit Lycas hoc sermone turbatus; &c. Itane, inquit, capillos aliquis in nave præcidit, & hoc nocte intempestâ? attrahite ocius nocentes in medium, ut sciam quorum capitibus debeat navigium lustrari.

Ego, inquit Eumolpus, hoc jussi, non *omen facturus* navigio *hospitio* mihi: quia nocentes horridos longosque habebant capillos, ne videarer de nave carcerem facere, jussi squalorem damnatis auferri: simul ut notæ quoque literarum, non adumbratæ comarum prælidio, toræ ad oculos legentium accederent. Inter cæteræ apud communem amicam-consumperant pecuniam meam, à quâ illos proxima nocte extraxi mero unguentisque perfusos. Ad summam, adhuc patrimonii mei reliquias olen.

Itaque ut Tutela navis expiaretur, placuit quadragenæ utrisque plagas imponi. Nulla ergo fit mora. Aggrediuntur nos furentes nauæ cum funibus, tentantque vilissimo sanguine Tutelam placare. Et ego quidem tres plaga*s* Spartana nobilitate concoxi. Cæterum Giton semel

semel ictus tam valde exclamavit, ut Tryphæna aures notissimæ voce, repleret: Non solum ergo turbata est, sed ancillæ quoque omnes familiari sono inductæ ad vapulantem decurrunt.

Jam Giton mirabili formâ exarmaverat manus, cœperatque etiam sine voce sœvientes rogare, cum ancillæ pariter proclamat; Giton est, Giton, inhibete crudelissimas manus; Giton est, Domina suceurre.

Deflectit aures Tryphæna jam sua sponte credentes, raptimque ad puerum devolat.

Lycas, qui me optimè noverat, tanquam & ipse vocem audisset, accurrit: & nec manus, nec faciem meam consideravit, sed continuò ad inguina meâ luminibus deflexis, movit officiosam manum: &c, Salve, inquit, Encolpi. Mitteretur nunc aliquis, Ulyxis nutricem post vicissimum annum cicatricem invenisse originis indicem, eum homo prudentissimus confusis omnibus corporis indiciorumque lineamentis, ad unicum fugiti vi argumentum tam doctè pervernerit. Tryphæna lacrymas effudit, decepta supplicio; vera enim stigmata credebat captivorum frontibus impressa, sciscitarique submissiæ coepit, Quod ergastulum intercepisset errantes? aut cuius tam crudeles manus in hoc supplicium durassent? Meruisse quidem contumeliam aliquam fugitivos, quibus in odium bona sua venissent.

Concitatus iracundia profiliuit Lycas, &c, Ote, inquit, feminam simplicem! tanquam vulnera ferro præparata literas biberint. Utinam quidem hac inscriptione frontis se maculassent! haberemus nos exterritum solarium. Nunc mimicis artibus petiti sumus, & adumbrata inscriptione derifi.

Volebat Tryphæna misereri, quia non totam voluptatem perdidérat: sed Lycas memor adhuc

huc uxoris corruptæ, contumeliarumque, quas
in Herculis porticu acceperat, turbato vehementius
vultu proclamat: Deos immortales rerum
humanarum agere curam, puto, intellectisti, ô
Tryphæna! nam imprudentes noxios in nostrum
induxere navigium, & quid fecissent, admonuerunt pari somniorum consensu. Ita vide ut
prosit, illis ignosci, quos ad poenam ipse Deus
deduxit. Quod ad me attinet, non sum crudelis,
sed vereor ne, quod remisero, patiar.

Tam superstitione oratione Tryphæna mutata negat se interpellare supplicium, imò accedere etiam justissimæ ultioni: nec se minus grandi vexatam injuria, quam Lycam, cuius
pudoris dignitas in coniectione proscripta sit.

*Ut ad vindictam unanimem & propensam vidit
Tryphænam Lycas, nova jussit addi supplicia:
quæ ut intellexit Eumolpus, his eum mitigare co-
natus est.*

*Infelices, inquit, illi, quorum te vindice stat
exitium, tuam Lyca implorant misericordiam, &
me utpote hominem non ignotum elegerunt ad
hoc officium, petieruntque ut se reconciliarem
aliquando amicissimis. Certè putatis juvenes ca-
su in has plagas incidisse, cum omnis vector
nibil prius quærat, quam cujus se diligentia
credat. Flectite ergo mentes satisfactione leni-
tas, & patimini liberos homines ire sine injuria,
quod destinant. Sævi quoque & implacabiles do-
mini crudelitatem suam impediunt; si quando
poenitentia fugitivos reduxit; & deditiis ho-
stibus pareimus. Quid ultra petitis? Aut quid
vultis? In conspectu vestro supplices jacent ju-
venes, ingenui, honesti, & quod utroque poten-
tius est, familiaritate vobis aliquando con-
juncti. Si, me-Hercules, intervortissem pecu-
niā vestram, si fidei proditione læsissem;
fatiari tamen potuissetis hac poena, quam videtis.*

is. Servitia ecce in frontibus cernitis, & vulnus ingenuos voluntaria pœnarum lege proscriptos.

Interpellavit deprecationem supplicis Lycas, &c, Noli, inquit, causam confundere, sed impone singulis modum.

Ac primum omnium, si ultro venerunt, cur nudavere crinibus capita? vultum enim qui permutat, fraudem parat, non satisfactionem.

Deinde si gratiam à legato moliebantur, quid ita omnia fecisti, ut quos tuebaris, absconderes? Ex quo apparet, casu incidisse noxios in plagas, &c te artem quæsisse, quâ nostræ animadversionis impetum eluderes.

Nam quod invidiam facis nobis, ingenuos, honestosque clamando, vide ne deteriorem facias confidentiam causam. Quid debent læsi facere, ubi rei ad pœnam configiunt? At enim amici fuerunt nostri, eo majora meruerunt supplicia. Nam qui ignotos lædit, latro appellatur: qui amicos, paulo minus quam parricida.

Resolvit Eumolpus tam iniquam declamationem, &c, Intelligo, inquit, nihil magis obesse juvenibus miseris, quam quod nocte deposuerunt capillos: hoc argumento incidisse in navem videntur, non venisse. Quod velim, tam candidè ad vestras aures perveniat, quam simpliciter gestum est. Voluerunt enim, antequam conscenderent, exonerare capita molesto & supervacuo pondere, sed celerior ventus distulit curationis propositum. Nec tamen putaverunt ad rem pertinere, ubi inciperent, quod placuerat ut fieret: quia nec omen, nec legem navigantium noverant.

Quid, inquit Lycas, attinuit supplices rade-re? nisi forte miserabiliores calvi solent esse. Quanquam quid attinet, veritatem per interpretem querere? Quid dicis tu latro? quæ Salaman-

XVIII T. PETRONII ARBITRI

lamandra supercilia tua *exaserbat*? Cui Deo cri-
sem vovisti? Pharmace, responde.

Obstupueram ego supplicii metu pavidus,
nec quid in re manifestissima dicerem, invenie-
bam. Turbatus, & deformis præter spoliati
capitis dedecus, superciliorum etiam sequalis
cum fronte calvities, ut nihil nec facere dece-
ret, nec dicere. Ut vero spongiâ udâ facies
plorantium detersa est, & liquefactum per to-
tum os atramentum, omnia scilicet lineamenta
fulginea nube confudit, in odium se ira conver-
tit. Negat Eumolpus passurum se, ut quis-
quam ingenuos contra fas legemque contami-
nat, interpellatque sœvientium minas, non so-
lum voce, sed & manibus. Aderat interpellan-
ti mercenarius comes, & unus, alterque infir-
missimus vector, solaria magis litis, quam vi-
rium auxilia.

Nec quidquam pro me deprecabar, sed in-
tentans in oculos Tryphænae manus, usurum
me viribus meis clarâ liberaqne voce clamavi,
nî abstinenter à Gitone mulier *damnanda*, & in
toto navigio sola verberanda, *passum inju-
riam*.

Accenditur audaciâ meâ iratior Lycas, in-
dignatusque, quod ego relictâ meâ causâ tan-
tum pro alio clamo.

Nec minus Tryphæna contumeliâ sœvit ac-
censa, totiusque navigii turbam diducit in par-
tes.

Hinc mercenarius tonsor ferramenta sua no-
bis, & ipse armatus, distribuit: illinc Try-
phænae familia nudas expedit manus. Ac ne
ancillarum quidem clamor aciem destituit, uno
tantum Gubernatore relictum se navis mini-
sterium denunciante, si non delinat rabies libi-
dine perditorum collecta.

Nihil-

Nihilominus tamen perseverat dimicantium furor; illis pro ultione, nobis pro vita pugnantibus. Multi ergo utrinque semimortui labuntur, plures cruenti vulneribus referunt veluti ex prælio pedem: nec tamen cujusquam ira laxatur.

Tunc fortissimus Giton ad virilia sua admonivit novaculam *infectam*, minatus se abscissurum tot miseriarum causam: inhibuitque Tryphæna tam grande facinus, non dissimulatâ missione. Sæpius ego cultrum tonsorium super jugulum meum posui, non magis me occisorus, quam Giton, quod *minabatur*, facturus. Audacius ille tamen tragœdiam implebat, quia sciebat se illam habere novaculam, quam jam sibi cervicem præciderat.

Stante ergo utraque acie, cum appareret, futurum non tralatitium bellum, ægrè expugnavit Gubernator, ut Caduceatoris more Tryphæna inducias ficeret. Datâ ergo, acceptaque, patro more, fide, protendit ramum oleæ à Tutela navigii raptum, atque in colloquium venire ausa:

*Quis furor, exclamat, pacem convertit in arma?
Quid nostræ meruere manus? non Troïus hostis
Hac in classe vehit decepti pignus Atridae;
Nec Medea furens fraterno sanguine pugnat.
Sed contemptus amor vires habet, & mihi fatæ
Hos inter fluctus quis raptis evocat armis?
Cui non est mors una satis? ne vincite pontum,
Gurgitibusque feris altos immittite fluctus.*

Hæc ut turbato clamore mulier effudit, hæsit paulisper acies, revocatæque ad pacem manus intermisere bellum. Utitur poenitentiae occasione dux Eumolpus, & castigato ante vehe- mentissime Lyca, tabulas foederis signat, quæis hæc formula erat.

L

Ex

XIO T. PETRONII ARBITRI

Ex tui animi sententia, ut tu, Tryphæna, neque injuriam tibi factam à Gitone quereris, neque si quid ante hunc diem factum est, objicies, vindicabisve, aut ullo alio genere persequendum curabis: & ut nihil imperabis puero repugnanti, non amplexum, non osculum, non coitum Venere constrictum, nisi pro quaue re præsentes numeraveris denarios centum.

Item Lyca, ex tui animi sententia, ut tu Encolpion nec verbo contumelioso insequeris, nec vultu; neque quereres, ubi nocte dormiat; aut si quæsieris, pro singulis injuriis numerabis præsentes denarios ducentos.